ambientes estabelecidos para o respectivo Porte em conformidade com o disposto no Anexo I. 

Art. 5º O valor dos incentivos financeiros a serem destinados pelo Ministério da Saúde 
para o financiamento da construção de cada UBS, de acordo com seu respectivo Porte, é de: 

I - UBS Porte I: R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais); 

II - UBS Porte II: R$ 512.000,00 (quinhentos e doze mil reais); 

III - UBS Porte III: R$ 659.000,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil reais); e 

IV - UBS Porte IV: R$ 773.000,00 (setecentos e setenta e três mil reais). 

§ 1º Caso o custo final da construção da UBS seja superior ao incentivo financeiro 
repassado pelo Ministério da Saúde, a respectiva diferença de valores deverá ser custeada por 
conta do próprio Município ou Distrito Federal. 

§ 2º Caso o custo final da construção da UBS seja inferior ao incentivo repassado pelo

[...]

Os valores dos recursos financeiros a serem destinados pelo Ministério da 
Saúde para o incentivo à construção de cada UBS, de acordo com seu respectivo Porte, é de: 

I - UBS Porte I: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); e 

II - UBS Porte II: entre R$ 266.666,67 (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) e R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 
mil reais), a depender do número de equipes a serem abrigadas nas unidades a serem 
construídas. 

§ 1º Caso o custo final da construção da UBS seja superior ao incentivo financeiro 
repassado pelo Ministério da Saúde, a respectiva diferença de valores deverá ser custeada por